**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvartum

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput XII. Idem Episcopo Sanctæ (a) Agathæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

separari à Pare D. Pius prohibuit, l. ultima, C. de lib. exhibend. juncta emendatione Gothof. Et Imperator Dioclet. in l. finita it. C. de mpt. ait: Si invita detineatur uxor tua à parentibus suis, interpellatus Rector provincia amicus noster, exhibita muliere, voluntatem ejus sequuntis desiderio tuo medebiur. Unde licet eodem jure repudium remittere sponso esset in potestate patris, l. in potestate 10. ff. de sponsalibus, atamen nec filii emancipati divorcium erat in arbitrio patris, l. cum hic statu, 32. §. si sacer. ff. de donat. inter, l. 5. C. de repudiis. Nec filia invita, etiam jubente patre divorcium facere cogitur, nisi ex justa causa. Unde elegantissimi sunt versus Enni:

Injurias abste afficio indigna, pater:  
Nam si improbus Cresphontem existimaveras,  
Cur huic me locabas nuptias? Sive est probus,  
Cur talem invitam cogis relinquere?

Et similiter Afranius in comedia quæ inscribitur Divortium, ait: O dignum facinus optimas, bene convenientes, concordes cum viro, repente viduas facit fluctuaria Patri. Et similiter apud Plautum in Sricho, filia ad patrem aiebat: Aut olim, nisi tibi placet, non datas oportuit; aut maxime non est aequus abducere, pater. Facit textus in l. possessionum 11. C. commun. utrinque, judicij; ubi docetur possessionum divisiones ita fieri debere, ut colonorum adscriptitiae conditiones, seu inquinorum proximorum agnatio vel affinitas remaneat: Quis enim, inquit Imperator, ferat liberos à parentibus, à fratribus sorores à viris conjuges separari. Unde qui precario rogavit, utsibi in aliquo fundo mortari licet, supervacuo adjicit, susque, ut penult. ff. de preclar. quia cum uxore, liberis, & contubernialibus habitate licet, cùm carum personarum separatio in habitatione molesta sit, l. 2. & seq. l. plenum 12. §. 1. & §. 5. a. i. ff. de usu & habit. l. que sicutum 12. §. uxores, ff. de fund. instruunt. luxorem 41. §. concubina ff. de legat. 3. Victor Uticensis lib. 1. de persecut. Vandal. ut hæc scribit moris et barbaris, maris ab uxoriis, liberi à parentibus separabantur. Forner. 3. res quor. c. 4. Hinc est, quod mancipia redhibentur propter mancipia morbos, à quibus ægrè discedunt, l. plerumque 35. ff. de edict. lib. 1. Plerumq. propter morbo a mancipia, etiam non morbo faredhibentur, si separari non possint sine magno incommode, vel ad pietatis rationem offensam. Quid enim si filio retinet parentes redhibere maluerint, vel contra quod in fratribus, & in personis contubernio sibi conjunctas observari oportet. Faciunt textus in cap. accedens 4. ut lite non contest. c. 2. de his qui filios occiderunt. Recte ergo in praesenti casu ne separarentur uxores à viris, jubet Alex. III. Henrico, qui eas retinebat, ut propriis maritis restituant. Nec propter bellum cum filiis initum retineri uxores à patre poterant, quia regula juris est in titul. 12.

lib. 4. Codic. Ne uxor promarito; & int. 2. eod. titul. cavitur, ob maritorum culpam uxores inquietari, leges vñare: nec alieni criminis infortunio adstringi uxorem oportet, l. res uxoris 24. ff. de donat. inter, l. 1. C. ad l. ful. de vi. Accedit ratio adducta à Paulo, dicto 6. bene 15. ne bene concordantia matrimonia prætextu patriæ potestatis dissolvantur, aut turbentur; quam rationem illustrant Brissonius lib. 2. de jure coniug. pag. 290. in magnis, Mancinus de tripli juris col. lib. 1. cap. 5.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam verum est, jure civili attento per matrimonium à filio, vel filia contractum non dissolvi patrìam potestatem, nisi cùm matrimonium per coemptionem celebrabatur, & uxor in viri manum conveniebat; tunc enim per tale matrimonium solvebatur patria potestas, & uxor transibat in familiam mariti, eratque ei loco filie, & iura suitatis, confanguinitatisque nancisceretur. Ul-

pianus in fragm. titul. 22. §. sui, & titul. 29. illustrant P. Gregor. lib. 9. syntag. cap. 5. num. 29. & lib. 11. cap. 4. num. 9. Tiraque in lib. coniug. l. 4. n. 5. & 6. Guevara ad topica Cicer. §. 3. Atque ita in potestatem viri transibat, l. scit, ff. de operis libert. l. 1. C. de bon. que liber. l. 7. C. de nuptiis, l. si uxorem, C. de condit. insert. l. 12. C. de collat. de qua potestate mariti in uxorem accipiendi, sunt textus in l. nulla C. de suis & legit. l. 4. §. mulieris, de usu & habit. Jure vero nostro Regio absolute filius, & filia à patris potestate liberantur per matrimonium, acceptis Ecclesiæ benedictionibus, l. 47. & 48. Tauri, l. 8. & 9. titul. l. lib. 5. Recopil. ubi Azevedus & Matienzo; idemque servatur in Gallia, Italia, Germania, & regno Valentia, uti probat Franciscus Leo tom. 1. decisi. 55. Inde cum in præsenti specie soluta est per matrimonium patria potestas, recte lis inter patrem & filios dari poterat. Alia adducit Castillo de alimento cap. 23. Accedit, namque siue filius potest matrimonium in vita patre contrahere, cap. sufficiat 27. q. 2. cap. cùm causa de repto. Trident. sess. 24. de reform. cap. 1. probat Basilius lib. 2. de marit. c. 1. ita etiam patre invito usum matrimonii habere potest, & cum uxore debet cohabitare. Nec obstat altera difficultas; nam cùm omnis causa matrimonialis iudicio Ecclesiæ sit dirimenda, cap. suam 3. de ordine cognit. c. de prudentia, de donat. inter, etiam cùm de spolio inter conjuges agitur, cap. 1. de ordin. cognit. ideo in præsenti specie iudex ecclesiasticus competens erat, etiam inter laicos, ut Henricus ac filii ejus erant. Accedit, quia cùm Rex Anglie non recognosceret superiorem in temporalibus, necessario adeundus erat R. P. à quo cogeretur uxores injustè detentas filii restituere, juxta tradita in cap. novit. de iudicis.

## CAPUT XII.

Idem Episcopo Sanctæ (a) Agathæ.

P Ræterea de muliere, quæ à viro impetratur, cuius consanguineus cum ea se deliquerit se proponit, sed hoc publicè confiteri recusat propter metum & potentiam mulieris, providentia tuæ duximus respondendum, ut matrimonium ipsum fieri, nisi iuramentum intervenisset, distretè prohibeas, ne deterius inde contingat.

## NOTÆ.

1. (a) **S**ancta Agatha.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titulo, cap. 16. & post Concil. Lateran. p. 50. c. 30. in dicta autem prima collectione additur pars capituli de muliere: unde cognoscitur in praesenti referri partem textus in cap. de muliere, de paenit. & remissione 2. collect. & alia pars extat in cap. fin. de converso conjug. in 1. collect. Integra autem Decretalis legitur post Concil. Later. d. cap. 30. S. Agatha est civitas metropolis Neapolit. ut notavit Cujac. in praesenti.

## COMMENTARIUM.

2. **C**um in praesenti casu consultus fuisset Alex. Conclusio III. an cum Titius sponsalia contraxisset cum tradidur Mavia, & supervenisset Sempronius consanguineus probatur. neus ipsius Titii, denunciata que Episcopo se eam sponsam cognovisse, licet propter ipsius metum & potentiam id publicè fateri non auderet, matrimonium impediretur? Respondit, ipsum impediri, nisi juramento esset firmatum. Ex quo Pontificis responso talis communiter deducitur assertio: *Depositio unius testis afferentis sufficit ad impedientium inter sponsos, sufficit ad impedientium matrimonium contrahendum, nisi sponsalia praecesserint jurata.* Proabant eam textus in cap. super eo, el. 2. de testibus, cap. super eo, de consanguineo & affinitate. l. 18. tit. 9. part. 4. Illustrant Sanch. Gutierrez. & alii congesisti a Barb. in praesenti, quibus addendi sunt Cujac. & Canisius hic: idem Cujac. in cap. de illo, cap. super eo, de eo qui cognovit, Frech. de fama lib. 2. cap. 5. num. 21. Didacus Perez in l. 8. tit. 15. lib. 2. Ordin. glossi. Noguer. alleg. 23. n. 113.

3. **I**mpugnat. tradit. a assertio. Sed pro dubitandi ratione contra praesentem assertiōnē ita argumentor: In ore duorum, vel trium stat omne verbum, cap. in omni, de testibus, Lub. numerus, ff. eod. unde utroque jure caveatur depositioni unius testis standum non esse, cap. veniens, de testibus, l. juris iurandi, C. eod. ergo nec ad impedientium matrimonium unico testi fides adhibenda est. Augetur primū hæc dubitandi ratio ex eo; nam si de dissolvendo matrimonio agatur, non sufficit unius testis depositio, cap. consanguineos 35. q. 6. cap. 3. quin matrimonium accusare: ergo nec ut impeditur, præcipue quia si agatur de matrimonio impediendo ob affinitatem, ut in praesenti casu agebatur, affinitas non recte probatur per unum testem, cap. sicut, de testibus. Augetur secundū, nam juramentum nihil adjicit sponsalibus, cap. 2. ubi probavi, hoc titul. Igitur nullum datur differētē quod impediendum matrimonium, inter causum in quo sponsalia simplicia, vel jurata præcesserint.

4. **T**radit. ratio decidi. Quā dubitandi ratione non obstante, vera est praesens assertio, scilicet, matrimonium impediens solā depositione unius testis, cuius specialis, & vera ratio provenit ex animæ periculo, quia videlicet, ut peccatum vitetur, unius etiam testis testimonio fides adhibetur; nam ex unius testis depositione faltem res dubia redditur, l. juris iurandi, C. de testibus; in dubio tamen, quod animæ tutius est, sequi debemus, cap. iuvensis, cap. commissum, hoc titul. ergo recte ob unius testis depositionem matrimonium impeditur. Quā etiam ratione creditur simili testi, etiam parte absente, contra textum in cap. 2. de testibus, & etiam alle-ganti turpitudinem propriam, contra textum in cap. inter 8. de donat, l. ob mercalem, C. de conducta.

ob turpem; & quod ejus nomen non publicetur, contra textum in cap. qualiter, §. debet, de accusati. Unde infertur, quod is, qui fuit causa affinitatis occultæ, teneatur illam revelare consanguineo contrahere volenti, ut ab eo matrimonio desistat, alias peccat mortaliter: notat Gloss. hic, per textum in cap. si homo 35. q. 3. immo et si consanguineus admonitus non desistat à tali coniugio, tenetur illum denunciare Episcopo, vel parochio, ut tale matrimonium impediatur, quamvis aliter impedimentum hoc probari non possit, ut docent Navarr. in cap. Sacerdos, de paenit. diff. 6. num. 27. & in manuali cap. 22. n. 83. Covarr. in 4. 2. part. cap. 6. §. 10. num. 21. licet contrarium teneat Joannes Major in 4. distinct. 21. q. 2. column. 3. Quod si tale matrimonium jam celebratum sit, ignorante consanguineo, qui fuit causa affinitatis, sciens matrimonium jam contractum, non debet impedimentum revelare, si alia non ad sit probatio; quoniam ad illud dissolvendum non sufficit ejus depositio, sed necessarii sunt telles omni exceptione majores, cap. super eo, 22. in fine, juncta ratione capituli licet ex quadam, 47. in fin. de testibus; ideoque tunc potius silere debet, ex cap. plenaria 3. 2. q. 7. item si magnum scandalum ex denunciatione timeatur, ut resolvunt Navarr. d. c. 22. n. 88. Gutier. canon. cap. 11. n. 29.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, quā oppreslus Basil. lib. 5. de matrim. cap. 34. afficitur, non impediti matrimonium unius testis depositione. Nam eo omisso, dicendum est, regulam textus in d. cap. in omni, limitari in animæ favorem, ut peccatum evitetur, ex praesenti textu, & d. cap. super eo: siquidem turius est in re dubia certum accipere pro incerto, hoc est statuere potius impedimentum intercessisse ad impedientium matrimonium, ne si forte intercesserit, matrimonium contrahatur cum peccato, contra facios Canonem, ut in non dissimili specie probavi in cap. 3. hoc titul. Nec inde sequitur magnum præjudicium, si matrimonium impeditur, cum conjuges facile cum alio contrahere valeant. Nec obstat primum augmentum dubitandi rationis, cui ex eodem principio satisfaciendum est: nam cum de dissolvendo matrimonio agitur, non militat eadem ratio vitan- di peccati, immo potius ex ejus irritatione timeretur; id est non sufficit unus testis ad illud dissolvendum, sed plena probatio desideratur, cum grave exinde sequatur præjudicium. Nec obstat aliud augmentum ipsius difficultatis, quo oppreslus Cujac. in hoc textu exigitur legendum esse, maxime si juramento firmata sint; ut sensus sit, quod etiam juramento accidente per depositionem unius testis matrimonium impeditur. Sed hæc interpretatio aperte repugnat verbis illis, *juramentum interveniet;* ubi ut exceptio praesens regulæ ponitur, nisi sponsalia juramento firmata sint. Et licet Gutierrez de juramento c. 36. exigitur hanc exceptionem tantum procedere in praesenti casu, in quo testis unicus, & non omni exceptione major erat, siquidem non publicè deponebat, & allegabat turpitudinem propriam; tamen hanc exceptionem, ut generalem praesens assertiōis accepit Alfonsus noster in d. l. 18. partita. Quare dicendum est, quod licet quoad alia, sponsalia nudā promissione facta non differant ab eis, quæ juramento firmata reperiuntur; tamen in praesenti casu valde differunt, quia cum sponsalia jurejurando fir-mata

# Tit. I. de Sponsalib. & Matrim.

31

Mata sunt, si per depositionem unius testis  
impediantur, matrimonio non sequiuto Eccle-  
sia certa est de perjurio, incerta autem de im-  
pedimento: & sic eligit quod tutius & secu-  
rius est, ut docet Gloss. in praesenti, verbo *Nisi*,  
quam sequuntur Abbas in fine, Butrius num. 8.  
Ancharanus, Henricus Boicinus num. 3. & 4.  
Nec tunc obstat textus in cap. super eo, de con-  
sanguin. & affin. ex quo deducunt DD. quos re-  
fert & sequitur Gutierrez supra num. 13. sponsalia  
etiam juramento firmata sola fama impedi-  
ri adimpleri. Nam omisso solutione Glossa fi-  
nalis hic, & in d. cap. super eo, dum docet po-  
tiorem esse probationem per famam, quam per  
unum testem, quam sequuntur Abbas, Præpo-  
sus, & alii in d. cap. super eo, eam improbat  
Covarr. supra num. 20. nam ea omisso dicendum  
est in d. cap. super eo, non fuisse sponsalia Jura-  
mento firmata, sed tantum fide data de futuro  
matrimonio celebrando; & sic matrimonium  
non impediri per famam, de qua, & quomodo  
probetur, agemus in eo textu.

Sed suprà traditis opponi solet textus in cap. 6.  
cùm in tua, hoc titul. ubi ad impediendum matri- Exponit  
monium requiritur, quod denuncians impedi- textus in  
mentum, sit persona gravis, & quod de fa- Cap. cùm  
ma, vel scandalo deponat. Sed in praesenti  
specie nec erat persona gravis, nec docebat de  
fama, vel scandalo. Ergo non debuit matrimo-  
nium impediiri. Cui difficultati, omisso Gloss.  
ibi, respondeatur, quod in illius textus specie im-  
pedimentum consanguinitatis poterat per alios  
probari, unde desideratur, quod denuncians sit  
persona gravis; at verò in praesenti specie im-  
pedimentum hoc affinitatis, ortum ex copula  
secreta, non poterat per alium, quam per ipsum  
denunciantem probari, id è admittitur, etiam si  
locus criminis sit, & alleget turpitudinem pro-  
priam; quia quando veritas per alios probari  
non potest, admittuntur inhabiles, l. consensu, §:  
final. C. de repudiis, cap. tertio loco, de probatio-  
ibus. Quæ autem dicatur persona gravis, relin-  
quuntur arbitrio judicis, ut probat Menochius de  
arbitrius, casu 69. & 243.

## CAPUT XIII.

Idem Procuratori & Canonicis (a) Soranis.

**V**eniens ad Apostolicae Sedis clementiam Mariotæ latrrix praesentium, supplici  
nobis insinuatione monstravit, quod dum esset in adolescentia constituta, quen-  
dam adolescentem adamavit in tantum, quod uterque inter se de matrimonio con-  
trahendo sub trium (b) perlonarum testimonio præstvit juramentum: quod (c) pa-  
rentes ipsius mulieris ignorantes, eam invitam, & reclamantem, alii in uxorem tradide-  
rant, quem ita exhorruit, quod se ab eo nullo modo cognosci permisit. Cumq; publicè  
profiteretur, quod à priori viro cognitâ esset, atque jurata, Episcopus Soranus, qui  
tunc erat, eos ante præsentiam suam fecit venire, & cognito, atque probato, quod  
inter eos ita proxima esset linea consanguinitatis, quod insimul non possumt, nec  
debent de jure conjungi, ipsos ad invicem separavit. Ceterum cùm causa ipsa (d) tra-  
staretur, & viro, cui tradita fuerat à parentibus, consentientē nolle, ipse aliam uxorem  
traduxit, & ista cuidam Ptolemeo nomine publicè in conspectu Ecclesiae hupsit. Sanè  
cùm de illo filium genuisset, pater istus Ptolemei quarens occasionem diuortii fa-  
ciendi, ei opponit, quod filium suum non potuerit, nec debuerit in virum habere, eo  
quod ab alio viro, qui nunc defunctus est, prius desponsata fuisset. Quia verò af-  
fertioni ejus fidem, sicut non debuimus, non adhibuimus, nec hoc potuimus sub  
silentio præterire, eam ad vos duximus remittendam: d. v. per A. f. p. m. quat. hujus  
rei veritate plenius compertâ, si inveneritis, quod prædicta mulier à prædicto viro  
judicio Ecclesiae fuerit separata, & ab eodem Ptolemeo sine contradictione Ecclesiae  
in uxorem traducta, & ille, cui à parentibus invita, & renitens copulata est, de præ-  
senti vita decesserit, prædictum Ptolemetum moneatis, & districte compellatis, ut  
præfata M. postponat occasione recipiat, & sicut uxorem suam diligere studeat, &  
maritali affectu tractare, alioquin cum, & superinductam, & patrem etiam ipsius,  
si huic rei restiterit, excommunicatione innoderis, & usque ad dignam satisfactio-  
nem sententiam ipsam faciat in violabiliter observati.

## NOTÆ.

(a) **S**oranis.] Ita etiam legitur in collectione pri-  
ma, sub hoc titul. cap. 17. Sora civitas est  
Italiæ, quam Plinius in prima regione appo-  
suit: Strabo in foeli Campania vult colloca-  
tam esse: Ptolemeus inter Latina oppida enu-  
merat. Fuit Colonia Romanorum, & in ea  
Proconsul ad ius dicendum fixum tribunal ha-  
bebat, ut plura refert de ejus situ & cladibus  
Ughell. tom. I. Ital. sacra, p. 2, fol. 156. Habet Ec-

clesiam Cathedram B. Virginis dicatam; quæ  
est ex suffraganeis Romanae Sedis, immediate-  
que Romano Pontifici paret; unicam Dignita-  
tem tantum habet, Premicriatus videlicet, Ca-  
nonicos novem, & quatuor Beneficiatos, ut  
refert Ughelliūs supra: unde licet Cujacius in  
præsenti retineat vocem, procuratori, legen-  
dum existimo; Premicrio, cùm sit in ea Ec-  
clesia caput ipsius Capituli, ut in aliis est Deca-  
nus. Rescritit Alexander autem ipsi, & Ca-  
pitulo in præsenti, non quia Episcopalis Ca-  
pitufo in præsenti, & thēdræ

C 4